
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

  

Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 

nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, da ultimo modificato con D.R. 305 del 

28.03.2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con il D.R. n. 182 del 26/11/2014 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 21, comma 8, del D. Lgs. n. 50 del 2016, come modificato dal D. Lgs. n. 

56 del 2017, che demanda al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di 

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il compito di 

definire, con proprio decreto, tra l’altro, le modalità attuative per la 

redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, che è 

obbligatorio a partire dal periodo 2019-2020; 

VISTO l’art. 6, comma 13, del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, emanato di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, secondo cui le amministrazioni individuano, 

nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente 

per la redazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

VISTO l’art. 7, commi 8 e 9, del sopra citato Decreto del MIT che prevede la 

possibilità di modifica del programma al ricorrere di una delle ipotesi 

tassativamente indicate; in particolare, l’art. 7, comma 8, lettera c), del sopra 

citato Decreto del MIT, ai sensi del quale è possibile procedere all’aggiunta 

di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione 

Oggetto: Modifica del programma biennale 2022/23 degli acquisti di beni e servizi ex art. 
21 del D.Lgs. 50/2016 – Fornitura di un microscopio ad elevata tecnologia per le esigenze 
del progetto CODICE D.024 BUDGET INVESTIMENTI 2022 - Finanziamento 
"Implementazione di una piattaforma sarda in previsione di emergenze di virus con un 
potenziale epidemico/pandemico" - "VIR-UNICA" – Dipartimento di Scienze della Vita e 
dell’Ambiente – Importo a base di gara 265.912,00 € oltre l’IVA - CUP F73C22001570002. 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.it
http://www.unica.it/






 

2 
 

del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito 

di ribassi d’asta o di economie; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Cagliari n. 

56/22 del 25/03/2022 di approvazione della programmazione per il biennio 

2022-2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000 € oltre Iva; 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente deve procedere 

all’acquisto, entro il 31 dicembre p.v. per usufruire di una particolare 

scontistica, di un microscopio ad elevata tecnologia; 

PRESO ATTO che l’importo a base di gara della fornitura ammonta a 265.912,00 € oltre 

l’IVA e altre imposte; 

PRESO ATTO che il costo dell’acquisto grava nel progetto CODICE D.024 BUDGET 

INVESTIMENTI 2022 - Finanziamento "Implementazione di una piattaforma 

sarda in previsione di emergenze di virus con un potenziale 

epidemico/pandemico" - "VIR-UNICA" del Dipartimento di Scienze della Vita 

e dell’Ambiente; 

VISTO il D.R. n. 1186 del 28/12/2022 con il quale è stata autorizzata la spesa in 

argomento; 

TENUTO CONTO che la tempistica prevista dall’acquisto non concorda con i tempi dei relativi 

Organi decisionali accademici e che lo Statuto dell’Ateneo prevede 

all’articolo 11, comma 2, che, “in caso di necessità e comprovata urgenza, il 

Rettore può assumere provvedimenti di competenza degli organi da lui 

presieduti, portandoli a ratifica, pena la decadenza, nella riunione 

immediatamente successiva”; 

RILEVATA la necessità di aggiornare il programma biennale di forniture e servizi 

2022/2023 con l’inserimento dell’acquisto di cui ai punti precedenti; 

VALUTATO ogni motivo di opportunità e convenienza; 

DECRETA 



 

3 
 

ART. 1 E’ autorizzata la modifica del programma biennale 2022/23 degli acquisti di 

beni e servizi per la fornitura indicata in oggetto per un importo a base di 

gara di 265.912,00 € oltre l’IVA e altre imposte. 

ART. 2 Di approvare la programmazione aggiornata, per il biennio 2022/2023 degli 

acquisti di beni e servizi dell’Università di Cagliari di importo unitario stimato 

pari o superiore a € 40.000,00 oltre IVA, risultante dalla “scheda-tipo B” 

allegata al presente provvedimento. 

ART. 3 Di pubblicare la programmazione aggiornata di cui all’art. 2 del presente 

provvedimento secondo gli obblighi di pubblicazione di cui all’ art. 21, 

comma 7, e 29, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

ART. 4 Il presente decreto sarà inserito nella raccolta dei decreti di questa 

Università e sarà sottoposto a ratifica nella prossima seduta utile del 

Consiglio di Amministrazione. 

  

 
 
 
 
Visto del Direttore Generale 
 

Il Rettore 
Prof. Francesco Mola 

Sottoscritto con firma digitale 
 


		2022-12-29T10:50:43+0000
	FRANCESCO MOLA




